

Relazione di missione

Relazione di missione al
bilancio d'esercizio chiuso al

31/12/2025

Esercizio dal 01/01/2025
al 31/12/2025

Sede in Piazzale degli Innocenti n. 23, 61121 PESARO PU
Fondo di dotazione euro 9.311.530
Cod. Fiscale 92032520410
Iscrizione RUNTS con Decreto n. 28 del 31 gennaio 2024
Sezione Enti filantropici

Relazione di missione

Il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2025, di cui la presente Relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, c. 1 del D.Lgs. n. 117/2017, è redatto nel rispetto dei principi, dei criteri e degli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35 e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

Esso è costituito:

- dallo Stato patrimoniale;
- dal Rendiconto gestionale;
- dalla presente Relazione di missione.

La presente Relazione di missione è destinata a illustrare le poste di bilancio, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie ed ha l'obiettivo di fornire elementi integrativi finalizzati a garantire un'adeguata informazione sull'operato dell'associazione e sui risultati ottenuti nell'anno, nella prospettiva del perseguimento della missione istituzionale.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti, contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

PARTE GENERALE

Informazioni generali - missione perseguita e attività di interesse generale

L'ente è stato costituito con atto rep. n. 66669 il giorno 8 luglio 2003 presso lo Studio del Notaio Dott. Alessandro Cecchetelli, sito a Fano, viale Buoizzi n. 33.

La Fondazione persegue, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale mediante lo svolgimento di attività filantropica di erogazione di denaro, beni o servizi, anche di investimento a sostegno di categorie di persone svantaggiate e delle attività di interesse generale indicate all'art. 5 del d. Lgs. 117/2017, anche attraverso il sostegno agli enti di terzo settore che in dette attività sono impegnati.

In particolare, per il perseguimento delle proprie finalità la Fondazione intende utilizzare le risorse derivanti da donazioni, raccolte fondi e rendite del patrimonio, principalmente per sostenere iniziative del più alto interesse sociale e umanitario quali l'assistenza, la protezione fisica e morale e il soccorso di esseri umani, in particolar modo minori in situazioni di fragilità, indipendentemente da ogni condizione etnica, politica e religiosa.

Nello svolgimento della sua attività la fondazione perseguirà finalità di solidarietà sociale anche con attività di cooperazione allo sviluppo in favore delle popolazioni e realtà svantaggiate.

Le menzionate attività, anche considerato il contenuto dell'articolo 3 dello statuto dell'ente, devono intendersi ricadere primariamente nell'ambito dei seguenti settori di cui al D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, articolo 5, comma 1:

- a) interventi e servizi sociali ai sensi dell'articolo 1, commi 1 e '2, della legge 8 novembre 2000, n. 328, e successive modificazioni, e interventi, servizi e prestazioni di cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, e alla legge 22 giugno 2016, n. 112, e successive modificazioni;
- d) educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- e) interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali;
- i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- l) formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica e al successo scolastico e formativo, alla prevenzione del bullismo e al contrasto della povertà educativa;
- n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;
- q) alloggio sociale, ai sensi del decreto del Ministero delle infrastrutture del 22 aprile 2008, e successive modificazioni, nonché ogni altra attività di carattere residenziale temporaneo diretta a soddisfare bisogni sociali, sanitari, culturali, formativi o lavorativi;
- u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 11 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di

Relazione di missione

interesse generale a norma del presente articolo;

v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della non violenza e della difesa non armata;

w) promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco.

Sezione d'iscrizione nel Registro unico nazionale del Terzo settore e regime fiscale applicato

L'Ente è iscritto al RUNTS, a seguito di provvedimento del 31 gennaio 2024 n. 28, nella sezione Enti filantropici.

Il regime fiscale applicato è quello proprio degli Enti del Terzo Settore non commerciali.

Sedi e attività svolte

L'Ente ha la propria sede legale in Piazzale degli Innocenti N. 23, 61121 Pesaro (PU) e non ha altre sedi operative.

Le attività svolte nel corso dell'esercizio sociale sono quelle descritte nella precedente sezione relativa alla missione perseguita.

Dati sui fondatori e sulle attività svolte nei loro confronti

La Fondazione nasce in data 8 luglio 2023 per volere del Fondatore Prof. Di Ferdinando Renato il quale ha concorso alla formazione del fondo di dotazione mettendo a disposizione dell'ente tutti i mezzi patrimoniali necessari allo svolgimento dell'attività.

A seguito del decesso del fondatore avvenuto in data 18 febbraio 2004 e di molteplici modifiche statutarie occorse negli anni, ad oggi la Fondazione è amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da 7 membri nominati uno ciascuno dai seguenti enti e uffici:

- Università degli Studi "CarloBo" di Urbino
- Arcidiocesi di Pesaro
- Provincia di Pesaro e Urbino
- Comune di Pesaro
- Centro Servizi per il Volontariato Marche
- Forum Terzo Settore Marche
- Fondazione Cassa di Risparmio Pesaro

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

Principi di redazione

Il bilancio è stato predisposto in conformità alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423-bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo settore, come stabilito dal decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Si è tenuto conto del principio contabile OIC n.35, che disciplina i criteri per la redazione del bilancio degli enti del Terzo Settore, con particolare riguardo alla sua struttura e al contenuto, nonché alla rilevazione e valutazione di alcune fattispecie tipiche degli enti del Terzo Settore.

Per garantire che il bilancio fornisca ai destinatari, in modo chiaro, una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente e del risultato economico dell'esercizio, sono stati rispettati i postulati del bilancio, ossia si è proceduto, in dettaglio, come segue:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo **prudenza**. A tal fine sono stati indicati esclusivamente utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio, mentre i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati rilevati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo; non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci;
- la valutazione delle voci è stata fatta nella prospettiva della **continuazione** dell'attività considerato che l'ente ha risorse sufficienti per operare e rispettare le obbligazioni assunte per un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio;

Relazione di missione

- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della **sostanza** dell'operazione o del contratto; in altri termini si è accertata la correttezza dell'iscrizione o della cancellazione di elementi patrimoniali ed economici sulla base del confronto tra i principi contabili ed i diritti e le obbligazioni desunte dai termini contrattuali delle transazioni;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di **competenza** dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento, osservando in relazione alle diverse fattispecie le regole stabilite dai singoli principi contabili;
- la valutazione delle componenti del bilancio è stata effettuata nel rispetto del principio della "**costanza nei criteri di valutazione**", vale a dire che i criteri di valutazione utilizzati non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente, salvo le eventuali deroghe necessarie alla rappresentazione veritiera e corretta dei dati;
- la **rilevanza** dei singoli elementi che compongono le voci di bilancio è stata giudicata nel contesto complessivo del bilancio tenendo conto degli elementi sia qualitativi che quantitativi;
- sono state garantite le condizioni affinché fosse possibile la **comparabilità** nel tempo delle voci di bilancio; pertanto, per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Rendiconto gestionale è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;
- il processo di formazione del bilancio è stato condotto nel rispetto della **neutralità** del redattore.

Il bilancio è stato redatto in conformità agli schemi di cui al decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 e di cui al principio contabile OIC n.35.

Rispetto agli schemi ministeriali non si è reso necessario procedere ad accorpamento, eliminazione o suddivisione di voci.

Non sono presenti elementi che ricadono sotto più voci dello stato patrimoniale.

In relazione a quanto prescritto dall'art. 2423-ter sesto comma del Codice Civile, si precisa che NON sono state effettuate compensazioni ammesse dalla legge.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Si dà atto che nel presente bilancio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano comportato il ricorso alla deroga di cui al quinto comma dell'art. 2423.

Correzione di errori rilevanti

Si dà evidenza che nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio non sono stati riscontrati errori rilevanti.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti dal codice civile, come declinati nell'applicazione alle singole fattispecie dai principi contabili nazionali.

Saranno commentati in dettaglio in relazione alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il rendiconto gestionale, illustrate di seguito.

ATTIVO

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, compongono l'Attivo di Stato patrimoniale.

IMMOBILIZZAZIONI

B II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Relazione di missione

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Le immobilizzazioni materiali risultano evidenziate in bilancio alla voce B.II. dell'attivo dello Stato patrimoniale ed ammontano a euro 5.914.150.

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto, maggiorato degli oneri accessori, o al costo di produzione.

Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite.

La voce può includere anche costi sostenuti per ampliare, ammodernare, migliorare o sostituire cespiti già esistenti, a condizione che determinino un incremento significativo e misurabile dell'utilità ritraibile dai beni e comunque nel limite del valore recuperabile dal loro utilizzo; ogni altro costo afferente i beni è stato integralmente imputato al rendiconto gestionale.

Le immobilizzazioni acquisite a titolo gratuito o a valore simbolico sono iscritte al fair value, in quanto attendibilmente stimabile.

Processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali

L'ammortamento è stato effettuato con sistematicità e in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo bene.

Il costo delle immobilizzazioni, fatta eccezione per i terreni, le aree fabbricabili o edificate, è stato ammortizzato in ogni esercizio sulla base di un piano, di natura tecnico-economica, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione dello stesso negli esercizi di durata della vita economica utile dei beni cui si riferisce.

Il criterio di ammortamento applicato per l'esercizio chiuso al 31/12/2025 non si discosta da quello utilizzato per gli ammortamenti degli esercizi precedenti. Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da quella originariamente stimata. In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, ecc..

Sulla base della residua possibilità di utilizzazione, i coefficienti adottati nel processo di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono i seguenti:

DESCRIZIONE	COEFFICIENTI AMMORTAMENTO
Terreni e fabbricati Migliorie ai fabbricati	3%
Altri beni Mobili e arredi	15%
Macchine ufficio elettroniche e computer	20%

I coefficienti di ammortamento non hanno subito modifiche rispetto all'esercizio precedente.

Per le immobilizzazioni materiali acquisite nel corso dell'esercizio si è ritenuto opportuno e adeguato ridurre alla metà i coefficienti di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2025	5.914.150
Saldo al 31/12/2024	5.892.749
Variazioni	21.401

Nel prospetto che segue sono evidenziate le movimentazioni delle immobilizzazioni materiali iscritte nella voce B.II dell'attivo.

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

	Terreni e fabbricati	Altre immob. materiali	Totale immobilizzaz. materiali
Valore inizio esercizio			
Costo	5.870.978	161.653	6.032.631
Fondo ammortam.	112.329	27.553	139.882
Valore di bilancio	5.758.648	134.101	5.892.749
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisiz.	31.429	556	31.985
Decrementi per alienazioni e dismissioni	-	-	-
Ammortam. dell'esercizio	7.205	3.379	10.584
Totale variazioni	24.224	(2.823)	21.401
Valore di fine esercizio			
Costo	5.902.407	159.459	6.061.866
Fondo ammortam.	119.534	28.182	147.716
Valore di bilancio	5.782.873	131.277	5.914.150

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione dei beni di proprietà dell'ente, né alcuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse esprime perdite durevoli di valore.

Movimentazioni relative alle immobilizzazioni materiali acquisite a titolo gratuito o a titolo di permuta, con i relativi effetti sul bilancio

Si evidenzia che, nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio, nessuna immobilizzazione materiale è stata acquisita a titolo gratuito o a titolo di permuta.

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie risultano composte da crediti, titoli, polizze, quote di fondi destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'ente.

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Crediti vs. altri

I crediti classificati nelle immobilizzazioni finanziarie sono iscritti alla voce B.III.2 per euro 164 e rappresentano effettivamente un'obbligazione di terzi verso l'ente.

In questa voce sono iscritti crediti per depositi cauzionali relativi ad utenze.

La rilevazione dei crediti in esame è stata effettuata al valore nominale.

Altri Titoli

I titoli immobilizzati sono stati iscritti alla voce B.III.3 dell'Attivo per euro 4.260.571

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

I titoli presenti in bilancio sono stati valutati al costo di acquisto; nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie

Nello Stato patrimoniale del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte, complessivamente, ai seguenti valori:

Saldo al 31/12/2025	4.260.735
Saldo al 31/12/2024	3.851.641
Variazioni	409.094

Movimenti delle partecipazioni e degli altri titoli

	Altri titoli
Valore inizio esercizio	
Costo	3.851.477
Valore di bilancio	3.851.477
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	613.273
Decrementi per alienazioni	204.072
Altre variazioni	(107)
Totale variazioni	409.094
Valore di fine esercizio	
Costo	4.260.571
Valore di bilancio	4.260.571

Si precisa che non si è proceduto, nell'esercizio in commento e negli esercizi precedenti, ad alcuna rivalutazione delle immobilizzazioni finanziarie.

Variazione e scadenza dei crediti iscritti nelle immobilizzazioni finanziarie

Nel seguente prospetto sono indicati, distintamente per ciascuna voce, i totali dei crediti immobilizzati nonché l'eventuale ammontare scadente oltre i cinque anni. Nella determinazione della scadenza si è tenuto conto delle condizioni contrattuali e, ove del caso, della situazione di fatto.

	Crediti immob. verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio	164	164
Variazioni	-	-

Relazione di missione

Valore di fine esercizio	164	164
Quota scadente entro l'esercizio	-	-
Quota scadente oltre l'esercizio	164	328
Di cui di durata residua superiore a 5 anni	-	-

Come si evince dal prospetto, non esistono crediti immobilizzati di durata superiore a cinque anni.

Sulla base delle indicazioni fornite dall'OIC 15, di seguito si riporta la natura dei creditori e la composizione della voce B.III.2.d) "crediti verso altri", iscritta nell'attivo di Stato patrimoniale per complessivi euro 164.

Crediti verso altri

Esigibili oltre l'esercizio successivo

Crediti v/altri (OE)	164
<i>depositi cauzionali energia elettrica (OE)</i>	164
Totale Esigibili oltre l'esercizio successivo	164

Totale crediti verso altri **164**

ATTIVO CIRCOLANTE

L'attivo circolante raggruppa, sotto la lettera "C", le seguenti sottoclassi della sezione Attivo dello Stato patrimoniale:

- Voce II - Crediti;
- Voce IV - Disponibilità Liquide.

L'ammontare dell'Attivo circolante al 31/12/2025 è pari a euro 298.282.

Rispetto al precedente esercizio, ha subito una variazione in diminuzione pari a euro 369.733.

Di seguito sono forniti i dettagli (criteri di valutazione, movimentazione, ecc.) relativi a ciascuna di dette voci.

C II - CREDITI

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, la voce dell'attivo C.II "Crediti" ammonta ad euro 243.823.

Sono classificati nell'attivo circolante i crediti derivanti dallo svolgimento dell'attività non finanziaria, indipendentemente dalla durata degli stessi.

Crediti verso affittuari

I crediti commerciali sono iscritti in bilancio al valore presumibile di realizzazione, che corrisponde alla differenza tra il valore nominale e il fondo svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti, del tutto adeguato ad ipotetiche insolvenze.

Variazioni dei Crediti

L'importo totale dei crediti è collocato nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.II per un importo complessivo di euro 243.823

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

Saldo al 31/12/2025	243.823
Saldo al 31/12/2024	292.612
Variazioni	-48.789

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nelle singole sotto-voci che compongono i crediti iscritti nell'attivo circolante, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni dell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore 5 anni
Verso utenti e clienti	216.149	(17.756)	198.393	198.393	-	-
Verso soggetti privati per contributi	1.000	5.786	6.786	6.786	-	-
Tributari	13.302	(2.665)	10.637	10.637	-	-
Verso altri	62.161	(34.154)	28.007	28.007	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	292.612	(48.789)	243.823	243.823	-	-

Non esistono crediti iscritti nell'Attivo Circolante aventi durata residua superiore a cinque anni.

Natura e composizione della voce C.II.12) "Crediti verso altri"

Sulla base delle indicazioni fornite dall'OIC 15, di seguito si riporta la natura dei debitori e la composizione della voce C.II.12) "crediti verso altri", iscritta nell'attivo di Stato patrimoniale per complessivi euro 28.007.

Crediti verso altri

Esigibili entro l'esercizio successivo

Crediti v/altri (EE)	28.007
fornitori - anticipi e acconti versati (EE)	12.522
crediti v/banche e istituti di credito (EE)	728
altri crediti (EE)	14.756
Totale Esigibili entro l'esercizio successivo	28.007

Totale crediti verso altri **28.007**

C IV - DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Criteri di valutazione e iscrizione in bilancio

Le disponibilità liquide, esposte nella sezione "attivo" dello Stato patrimoniale alla voce C.IV.-"Disponibilità liquide" per euro 54.459, corrispondono alle giacenze sui conti correnti intrattenuti presso le banche ed alle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio e sono state valutate al valore nominale.

Saldo al 31/12/2025	54.459
Saldo al 31/12/2024	375.403

Relazione di missione

Variazioni	-320.944
-------------------	-----------------

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Nella voce D. "Ratei e risconti attivi", esposta nella sezione attivo dello Stato patrimoniale sono iscritti proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi. In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti attivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 ammontano a euro 17.058.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto.

Saldo al 31/12/2025	17.058
Saldo al 31/12/2024	18.800
Variazioni	-1.742

Le variazioni intervenute sono relative a normali fatti di gestione.

Composizione della voce "Ratei e risconti attivi"

La composizione della voce "Ratei e risconti attivi" è dettagliata nel seguente prospetto:

Risconti attivi

	31/12/2025	31/12/2024
Risconti Attivi		
<i>risconti attivi</i>	2.974	1.582
Totale Risconti Attivi	2.974	1.582

Ratei attivi

	31/12/2025	31/12/2024
Ratei Attivi		
<i>ratei attivi interessi attivi su titoli</i>	14.083	17.219
Totale Ratei Attivi	14.083	17.219

PASSIVO

Nella presente sezione della Relazione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, compongono il Patrimonio netto e il Passivo di Stato patrimoniale.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'ente si compone come segue:

- Fondo di dotazione dell'ente: consiste nel fondo di cui l'ente può disporre al momento della sua costituzione;

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

- Patrimonio vincolato: patrimonio derivante da riserve statutarie vincolate nonchè da riserve vincolate per scelte operate dagli Organi istituzionali o da terzi donatori;
- Patrimonio libero: costituito dal risultato gestionale degli esercizi precedenti nonchè da riserve libere di altro genere;
- Avanzo/disavanzo d'esercizio: eccedenza dei proventi e ricavi rispetto agli oneri e costi dell'esercizio come risultanti nel rendiconto gestionale.

Movimentazioni delle voci di Patrimonio netto

Il patrimonio netto ammonta a euro 10.382.490 ed evidenzia una variazione in aumento di euro 75.984.

Di seguito si evidenziano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione avanzo / copertura disavanzo es.precedente	Altre variazioni			Avanzo/ disavanzo d'esercizio	Valore di fine esercizio
			Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Fondo di dotazione dell'ente	9.311.530	-	-	-	-		9.311.530
Patrimonio vincolato							
Riserve vincolate per decisione organi istit.	11.830	-	4.000	10.830	-		5.000
Riserve vincolate destinate da terzi	27.989	-	19.740	36.784	-		10.945
Totale patrimonio vincolato	39.819	-	23.740	47.614	-		15.945
Patrimonio libero							
Riserve di utili o avanzi di gestione	785.904	169.253	-	-	-		955.157
Altre riserve	(0)	-	1	-	-		1
Totale patrimonio libero	785.904	169.253	1	-	-		955.158
Avanzo/ disavanzo esercizio	169.253	(169.253)	-	-	-	99.857	99.857
Totale patrimonio netto	10.306.506	-	23.741	47.614	-	99.857	10.382.490

Il patrimonio vincolato è destinato alla gestione dei seguenti progetti intrapresi dall'associazione:

Riserve vincolate per decisione organi istituzionali:

- Fondo emergenze 2024 1.000
- Borse di studio annuali estero 2025 4.000

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

Totale 5.000

Riserve vincolate da terzi:

- Raccolta Alessandro Moneti 5.243
- Coprogettazione Radici - Legambiente 1.702
- Progetto co-design Via Ponchielli 2.500
- Premio Futura Contest API 2025 1.500

Totale 10.945

Origine, possibilità di utilizzo, natura e durata dei vincoli delle voci di patrimonio netto

Nel prospetto seguente sono evidenziate l'origine, la possibilità di utilizzazione, la natura e durata dei vincoli eventualmente posti, nonché l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, relativamente a ciascuna posta del patrimonio netto contabile.

	Importo	Origine / Natura	Possibilità a utilizzo (*)	Quota disponibile	Quota vincolata			Riepilogo utilizzazioni precedenti esercizi	
					Importo	Natura del vincolo	Durata	Copertura disavanzi	Altre ragioni
Fondo di dotazione dell'ente	9.311.530	dotazione iniziale		-	-				
Patrimonio vincolato									
Riserve vincolate decisione organi istit.	5.000	avanzi di gestione	C	-	5.000	progetti sociali	indet.	-	11.830
Riserve vincolate destinate da terzi	10.945	erogazioni	C	-	10.945	progetti sociali	indet.	-	36.784
Totale patrimonio vincolato	15.945			-	15.945				
Patrimonio libero									
Riserve di utili oavanzi di gestione	955.157	avanzi di gestione	B/C	955.157	-			-	-
Totale patrimonio libero	955.157			955.157	-				

(*) Possibilità di utilizzo: inserire A per aumento di capitale, B per copertura perdite, C per altri vincoli statutari D per altre motivazioni

FONDI PER RISCHI ED ONERI

I "Fondi per rischi e oneri" accolgono, nel rispetto dei principi della competenza economica e della prudenza, gli accantonamenti effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e di esistenza certa o probabile, il cui ammontare o la cui data di sopravvenienza sono tuttavia indeterminati.

Relazione di missione

L'entità dell'accantonamento è misurata con riguardo alla stima dei costi alla data del bilancio, ivi incluse le spese legali, determinate in modo non aleatorio ed arbitrario, necessarie per fronteggiare la sottostante passività certa o probabile.

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri, si sono tenute in considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla data di redazione del presente bilancio.

Fondi per imposte anche differite

Nel corso dell'esercizio in commento si è proceduto a stralciare il fondo imposte iscritto nella classe B.2) del Passivo per euro 11.000.

Trattavasi di uno stanziamento relativo a possibili accertamenti fiscali sulle annualità 2018 e seguenti appostato a bilancio a seguito dell'attività accertativa intrapresa da Agenzia Entrate in relazione all'esercizio 2015 (accertamento peraltro risoltosi favorevolmente per la Fondazione).

Lo storno del fondo in questione ha avuto luogo poiché il relativo rischio riguardava pressochè per intero l'annualità 2018, in riferimento alla quale risulta scaduto il termine per l'accertamento fiscale.

Variazioni dei fondi per rischi e oneri

Nel prospetto che segue è fornito il dettaglio dei movimenti intervenuti nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle poste della voce "Fondi per rischi e oneri".

Saldo al 31/12/2025	0
Saldo al 31/12/2024	11.000
Variazioni	-11.000

	F.do per imposte, anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	11.000	11.000
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento	-	-
Utilizzo	-	-
Altre variazioni	(11.000)	(11.000)
Totale variazioni	(11.000)	(11.000)
Valore di fine esercizio	-	-

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il trattamento di fine rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità alla legge e al contratto di lavoro vigente, ai sensi dell'art. 2120 C.C. e costituisce onere retributivo certo iscritto in ciascun esercizio con il criterio della competenza economica.

Nella classe C del passivo il valore del fondo, al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del T.F.R., ammonta a euro 19.373 e corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

bilancio al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data

Il relativo accantonamento è classificato nel Rendiconto gestionale, tra i costi del personale.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel seguente prospetto

Saldo al 31/12/2025	19.373
Saldo al 31/12/2024	16.556
Variazioni	2.817

DEBITI

L'importo totale dei debiti è collocato nella voce D della sezione "passivo" dello Stato patrimoniale per un importo complessivo di euro 82.933.

I debiti sono stati iscritti al loro valore nominale.

I debiti verso fornitori sono stati iscritti al netto degli sconti commerciali e abbuoni.

Finanziamenti effettuati da associati e fondatori (art. 2427, n. 19-bis C.C.)

La Fondazione non ha raccolto alcun tipo di finanziamento presso i propri fondatori.

Variazioni e scadenza dei debiti

Il prospetto che segue fornisce il dettaglio delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio oggetto del presente bilancio nelle singole voci che compongono la classe Debiti, evidenziando la quota con scadenza superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
V/banche	23	(23)	-	-	-	-
v/fornitori	32.336	(5.707)	26.629	26.629	-	-
Tributari	8.447	(4.039)	4.408	4.408	-	-
v/istit. di previdenza e sicurezza sociale	3.194	(279)	2.915	2.915	-	-
Altri debiti	48.945	36	48.981	4.686	44.295	-
Totale debiti	92.945	(10.012)	82.933	38.638	44.295	-

Debiti tributari

In merito alla classe del passivo relativa ai debiti tributari, si sottolinea che risultano ivi indicati, oltre ai debiti originati dall'IVA e dalle ritenute IRPEF operate sui compensi spettanti a lavoratori autonomi e dipendenti, i debiti tributari per IRAP, iscritti in base a una realistica stima dell'imponibile fiscale e del valore della produzione netta in conformità alle disposizioni in vigore.

In merito all'imposta IRES si segnala che, poichè per l'esercizio in commento non si è determinata emersione di materia imponibile, l'importo degli acconti versati rappresenta un credito iscritto nell'attivo dello Stato patrimoniale nella voce C.II.9 "Crediti tributari".

Relazione di missione

Altri debiti

Di seguito si riporta la composizione della voce Altri debiti alla data di chiusura dell'esercizio oggetto del presente bilancio:

Altri debiti

Esigibili entro l'esercizio successivo

Importi scadenti entro l'es. successivo	4.686
<i>dipendenti c/retribuzione (EE)</i>	2.611
<i>altri debiti (EE)</i>	743
<i>amministratori c/compensi</i>	1.332

Totale Esigibili entro l'esercizio successivo

4.686

Esigibili oltre l'esercizio successivo

Importi scadenti oltre l'es. successivo	44.295
<i>depositi cauzionali ricevuti (OE)</i>	44.295

Totale Esigibili oltre l'esercizio successivo

44.295

Totale altri debiti

48.981

Si evidenzia che non esistono debiti di durata residua superiore a cinque anni.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

In relazione a quanto richiesto al punto 6) dell'allegato C del D.M. 5.3.2020, si segnala che non esistono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nella classe E."Ratei e risconti passivi" sono iscritti costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

I ratei ed i risconti passivi iscritti nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 ammontano a euro 5.429.

Rispetto al passato esercizio si riscontrano le variazioni esposte nel prospetto che segue.

Saldo al 31/12/2025	5.429
Saldo al 31/12/2024	4.198
Variazioni	1.231

	Valore al 31/12/2025	Variazioni	Valore al 31/12/2024
Ratei passivi	5.429	1.231	4.198

La variazione intervenuta è relativa a normali fatti di gestione.

Composizione della voce "Ratei e risconti passivi"

La composizione della voce "Ratei e risconti passivi" è analizzata mediante i seguenti prospetti.

Ratei passivi

31/12/2025 31/12/2024

Relazione di missione

Ratei Passivi

<i>ratei passivi personale</i>	5.429	4.198
Totale Ratei Passivi	5.429	4.198

IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITA' SPECIFICHE

Non vi sono impegni di spesa o di reinvestimento di fondi o contributi ricevuti con finalità specifiche.

RENDICONTO GESTIONALE

Nella presente sezione della Relazione di missione si fornisce il commento alle voci che, nel bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 compongono il Rendiconto gestionale.

Come previsto dal Modello B allegato al D.M. 5.03.2020, il Rendiconto risulta suddiviso in cinque sezioni, corrispondenti alla classificazione delle attività prevista dal CTS.

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

In questa sezione sono rendicontate le componenti positive e negative di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale cui all'art. 5 del CTS, previste dallo statuto.

La sezione evidenzia un disavanzo di euro 154.709.

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi da attività di interesse generale, svolta nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, si attestano a euro 53.591, con una variazione in aumento rispetto all'esercizio precedente di euro 46.960

Saldo al 31/12/2025	53.591
Saldo al 31/12/2024	6.631
Variazioni	46.960

I contributi ricevuti a titolo di cofinanziamento per progetti ammontano complessivamente a euro 39.750.

Tra gli altri ricavi e proventi si segnala la sopravvenienza attiva derivante dallo storno del fondo imposte pari a euro 11.000.

Costi ed oneri da attività di interesse generale

I costi e oneri da attività di interesse generale di competenza dell'esercizio chiuso al 31/12/2025 ammontano a euro 208.300 con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 22.624

Saldo al 31/12/2025	208.300
Saldo al 31/12/2024	230.924
Variazioni	-22.624

In dettaglio, le attività iniziative/progetti direttamente afferenti l'attività di interesse generale svolta dall'ente e rendicontate nella sezione sono:

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

	Totale	Spese dirette	Spese personale	Erogazioni	Cofinanziamenti	Acc.to riserva vincolata	Utilizzo riserva vincolata
Anni precedenti							
Erogazione Locale Bando - Progetto Rete	3.000	-	-	3.000	-	-	-
Erogazione Locale Extra Bando - RAD	5.000	-	-	5.000	-	-	-5.000
Erogazione Estero - Venezuela	3.330	-	-	3.330	-	-	-3.330
Wayouth per Pesaro 2024	2.500	-	-	2.500	-	-	-2.500
Attività dirette 2025							
Attività dirette - Articolo 26	14.912	11.549	-	3.363	-11.992	-	-
Attività dirette - Concerto 8 luglio	2.589	2.589	-	-	-	-	-
Attività dirette - Ciclopedalata	1.652	1.652	-	-	-	-	-
Attività dirette - Editoria per Infanzia	550	150	-	400	-	-	-
Borse di studio							
Unicor Uniurb	600	-	-	600	-	-	-
Annuali scuole superiori	5.683	183	-	5.500	-	-	-
Quinquennali università	2.000	-	-	2.000	-	-	-
Annuali estero	12.500	-	-	8.500	-	4.000	-
Una tantum							
Pesaro Donna percorsi 2025	1.000	-	-	1.000	-	-	-
Urukundo	2.888	-	-	2.888	-	-	-
ANFASS Pesaro	1.000	-	-	1.000	-	-	-
CEIS Pesaro	1.000	-	-	1.000	-	-	-

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

Filosport	1.000	-	-	1.000	-	-	-
Erasmus Student Network	2.000	-	-	2.000	-	-	-
Il cantiere in movimento	3.000	-	-	3.000	-	-	-
Co-design Via Ponchielli	2.000	2.000	-	-	-2.000	-	-
Coprogettazioni							
RADICI - Papa Giovanni XXIII	3.971	3.130	841	-	-3.971	-	-
RADICI - Regione Marche	21.787	13.890	5.397	2.500	-21.787	-	-
	93.962	35.143	6.238	48.581	-39.750	4.000	-10.830

Complessivamente sono state sostenute spese per progetti/iniziative pari a euro 89.962:

- erogazioni per euro 48.581
- spese dirette (acquisti beni/servizi) per euro 35.143
- spese del personale per euro 6.238

ricevendo contributi in cofinanziamento per complessivi euro 39.750 (Ricavi - Sezione A numeri 6) e 8).

Le spese per progetti deliberate nel corso del 2025 che non hanno avuto riscontro finanziario, in quanto saranno sostenute nei futuri esercizi, ammontano a euro 4.000, che sono stati accantonati a "riserva vincolata per decisione organi istituzionali" (Costi - Sezione A numero 9).

Sono state sostenute spese deliberate nei passati esercizi, il cui importo risultava stanziato a "riserva vincolata per decisione organi istituzionali", per euro 10.830; il relativo importo risulta nella sezione A quale "utilizzo riserva vincolata per decisione organi istituzionali" a rettifica dei costi e oneri da attività di interesse generale (Costi - Sezione A numero 10).

L'impatto netto sul rendiconto gestionale dei costi/ricavi direttamente afferenti le attività di interesse generale ammonta pertanto a euro 43.382 a titolo di spesa.

COMPONENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

La sezione espone i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolta fondi di cui all'art. 7 del CTS allo scopo di raccogliere fondi necessari per il finanziamento delle attività di interesse generale. Si precisa che l'attività di raccolta fondi è esercitata in forma occasionale, in concomitanza di una particolare campagna di sensibilizzazione.

La Fondazione ha posto in essere a decorrere da dicembre 2022 un'iniziativa di raccolta fondi, denominata "Un trattore per Alessandro" inizialmente finalizzata all'acquisto di un mezzo agricolo adeguato alle condizioni del giovane Alessandro Moneti, dal 2014 in sedia a rotelle a seguito di un incidente stradale.

Relazione di missione

In conformità a quanto previsto dall'art. 87 c.6 del CTS, per l'attività di raccolta fondi è stato redatto un apposito rendiconto, da cui risultano le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate, riportati nel paragrafo "Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi" della presente relazione.

La sezione C) presenta un risultato in equilibrio con uguale importo di ricavi e costi.

COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

Nella sezione D del Rendiconto gestionale sono stati rilevati tutti i componenti positivi e negativi di reddito connessi con l'attività finanziaria dell'ente, caratterizzata dalle operazioni che generano proventi, oneri, plusvalenze e minusvalenze da cessione, relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi, e utili e perdite su cambi, nonché dalla gestione del patrimonio immobiliare.

La sezione evidenzia un avanzo di euro 256.553.

Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2025, i ricavi, rendite, proventi da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 402.166, con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 204.354.

Saldo al 31/12/2025	402.166
Saldo al 31/12/2024	606.520
Variazioni	-204.354

I ricavi conseguiti dall'attività di gestione del patrimonio immobiliare della Fondazione sono stati indicati alla voce 3) e ammontano a euro 325.623.

I ricavi conseguiti dalla gestione del portafoglio titoli della Fondazione sono stati indicati alla voce 2) e ammontano a euro 75.571.

Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali

Nell'esercizio chiuso al 31/12/2025, i costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a euro 145.613, con una variazione in diminuzione rispetto all'esercizio precedente di euro 62.361

Saldo al 31/12/2025	145.613
Saldo al 31/12/2024	207.974
Variazioni	-62.361

I costi e oneri riferibili al patrimonio edilizio (prestazioni di servizi per manutenzioni, prestazioni professionali, spese assicurative, imposte) ammontano complessivamente a euro 101.385.

I costi e oneri riferibili al patrimonio finanziario (minusvalenze, imposte, prestazioni consulenziali) ammontano complessivamente a euro 43.633.

IMPOSTE

In questa voce si rilevano i tributi diretti di competenza dell'esercizio in commento o di esercizi precedenti.

Il regime fiscale applicato è quello proprio degli Enti del Terzo Settore non commerciali, tenendo conto delle agevolazioni fiscali che a norma del D.Lgs 117/2017 spettano agli Enti Filantropici in relazione ai redditi relativi al patrimonio immobiliare di proprietà (art. 84, commi 2 e 2-bis del D.Lgs 117/2017).

Relazione di missione

Imposte	1.987
IRES	
IRAP	1.987

Ires

In relazione all'IRES l'ente non ha reddito imponibile e non ha rilevato imposte.

Irap

L'Irap è determinata con il metodo retributivo ex articoli 10 e 10-bis, D.Lgs. n. 446/1997

SINGOLI ELEMENTI DI RICAVO O DI COSTO DI ENTITA' O INCIDENZA ECCEZIONALI

In ottemperanza a quanto richiesto dal D.M. 5.03.2020, Mod. C n.11) si segnala che non sussistono singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

ALTRE INFORMAZIONI

Nella presente sezione della Relazione di missione si forniscono informazioni concernenti la struttura e il funzionamento sociale e le ulteriori informazioni richieste dal CTS.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

In ottemperanza a quanto richiesto al punto 12) del Modello C allegato al D.M. 5.03.2020, si riporta un elenco delle erogazioni liberali ricevute e imputate a bilancio a titolo di cofinanziamento dei progetti realizzati dalla Fondazione:

- Articolo 26 - progetto su Educazione - Ambiente - Futuro rivolto a bambine, bambini e giovani studenti: sono stati ricevuti euro 11.992 a titolo di cofinanziamento delle spese dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Pesaro;
- "Radici" della Comunità Papa Giovanni XIII - progetto di educazione e rigenerazione territoriale per costruire comunità resilienti: sono stati ricevuti euro 3.971 a titolo di cofinanziamento dalla Comunità Papa Giovanni XXIII;
- R.A.D.I.C.I. Rete Attiva per il Domani Insieme per una Comunità Integrata: sono stati ricevuti euro 21.788 a titolo di cofinanziamento da Legambiente Marche APS;
- Co-Design Via Ponchielli - Progetto Pink Community Hub: sono stati ricevuti euro 2.000 a titolo di cofinanziamento da Itas Mutua.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIE E NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria, nonché il numero dei volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 che svolgono la loro attività in modo non occasionale sono evidenziati nel seguente prospetto:

	Numero medio	Numero
Dirigenti		
Quadri		
Impiegati	1,31	
Operai	0,05	
Altri dipendenti		
Totale dipendenti	1,36	
Volontari		-

Relazione di missione

L'ente non si avvale di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17 comma 1 svolgenti l'attività in modo non occasionale.

COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

I compensi spettanti agli amministratori, ai componenti l'organo di controllo ed ai soggetti incaricati della revisione per l'attività prestata nel corso dell'esercizio in commento risultano dal seguente prospetto.

Ai sensi dell'art. 8 CTS, i compensi sono in ogni caso proporzionati all'attività svolta, alle responsabilità assunte e alle specifiche competenze e comunque non superiori a quelli previsti in enti che operano nei medesimi o analoghi settori e condizioni.

	31/12/2025
Organo esecutivo	21.032
Organo di controllo /	
Soggetti incaricati della	11.369
revisione legale	

Si sottolinea che l'organo di controllo collegiale svolge anche la revisione legale.

Si precisa che nell'esercizio in commento nessuna anticipazione e nessun credito sono stati concessi ad amministratori e a sindaci, come pure non sono state prestate garanzie o assunti impegni nei confronti dei medesimi.

ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono in essere operazioni che comportano patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'articolo 10 del CTS.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Si segnala che, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2025, non sono state effettuate operazioni atipiche e/o inusuali che per significatività e/o rilevanza possano dare luogo a dubbi in ordine alla salvaguardia del patrimonio ed alla tutela degli interessi dell'ente, né con parti correlate né con soggetti diversi dalle parti correlate.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO

Sulla base di quanto esposto, si propone di destinare l'avanzo d'esercizio, ammontante a complessivi euro 99.857, alla riserva formata dagli avanzi di gestione facente parte del patrimonio libero della Fondazione.

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Nel prospetto seguente vengono riportate le informazioni utilizzate per determinare il rapporto tra retribuzione annua lorda massima e minima dei lavoratori dipendenti dell'ente, al fine della verifica di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017, che prevede che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti dell'ente non può essere superiore al rapporto uno a otto, da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

Poiché l'ente ha impiegato un dipendente full-time e due dipendenti part-time, la retribuzione annua lorda da riferirsi ai secondi, ai fini del confronto, è stata convertita in equivalente full-time.

Relazione di missione

Retribuzione annua lorda massima	28.621,00
Retribuzione annua lorda minima	19.320,93
Rapporto tra le due grandezze	1,48

DESCRIZIONE E RENDICONTO SPECIFICO DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Di seguito vengono illustrate in modo chiaro e trasparente, le singole attività di raccolta, evidenziando le entrate e le spese relative a ciascuna delle celebrazioni e/o iniziative effettuate occasionalmente (art. 79 c. 4 lett. a) D.Lgs. n. 17/2017).

Nel corso dell'esercizio 2024 l'ente ha concluso una raccolta fondi iniziata nel corso dell'anno 2022, iniziando ad impiegare le somme raccolte per le finalità prospettate: l'utilizzo di tali fondi ha avuto luogo anche nel corso dell'esercizio 2025 in commento.

Nello specifico nel corso degli esercizi 2022-2024 sono stati introitati euro 25.974.

Denominazione della raccolta fondi occasionale: "Un trattore per Alessandro"

Inizio raccolta: dicembre 2022

Termine: 2024

a) Proventi / entrate della raccolta fondi

- liberalità monetarie	25.974
Totale a)	25.974

b) Oneri / uscite per la raccolta fondi

Totale b) 0

Risultato della singola raccolta (a-b) 25.974

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

La Fondazione ha posto in essere a decorrere da dicembre 2022 un'iniziativa di raccolta fondi, denominata "Un trattore per Alessandro" inizialmente finalizzata all'acquisto di un mezzo agricolo adeguato alle condizioni del giovane Alessandro Moneti, dal 2014 in sedia a rotelle a seguito di un incidente stradale.

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € 25.974 che a decorrere dal 2024 hanno iniziato ad essere impiegati per il sostenimento di cure sanitarie a beneficio del destinatario: al termine dell'esercizio 2025 l'ammontare delle spese sanitarie sostenute ammonta a euro 20.730, di cui euro 11.410 impiegati nel corso del 2024 ed euro 9.320 impiegati nel corso del 2025; pertanto restano ancora da sostenere spese per euro 5.244.

L'importo di euro 5.244 risulta appostato nel patrimonio netto della Fondazione tra le "riserve vincolate destinate da terzi".

Nel corso del 2025 al momento di sostenimento delle spese con impiego delle risorse raccolte la riserva iscritta è stata rilasciata proporzionalmente all'esaurirsi del vincolo, rilevando in contropartita un componente positivo di conto economico.

La sezione C) presenta pertanto un risultato in equilibrio con uguale importo di ricavi e costi.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Nell'esercizio in commento la Fondazione ha svolto la propria attività coerentemente alle finalità statutarie di solidarietà sociale, di beneficenza e di assistenza illustrate nelle sezioni precedenti della presente relazione.

La Fondazione è un Ente Filantropico che tra le risorse economiche necessarie allo svolgimento delle attività di interesse generale dalle rendite che le pervengono dal proprio patrimonio immobiliare e mobiliare.

L'impiego delle risorse suddette per la realizzazione di progetti sociali di interesse collettivo preventivamente individuati è stata compiutamente illustrata a commento della classe A del rendiconto gestionale.

Nello specifico i ricavi conseguiti dall'attività di gestione del patrimonio immobiliare della Fondazione ammontano a euro 325.623, mentre i ricavi conseguiti dalla gestione del portafoglio titoli della Fondazione ammontano a euro 75.571. In merito al rilevante differenziale rispetto all'esercizio 2024 tra l'importo dei ricavi e proventi riferibili alla componente finanziaria del patrimonio (da euro 278.334 a euro 75.571) occorre rilevare che nel corso dell'esercizio precedente è giunto al termine un generale processo di riorganizzazione e razionalizzazione del portafoglio titoli, pertanto il conseguimento di componenti economici positivi si originava in parte da operazioni di disinvestimento di natura non ordinaria, quindi non reiterabili in futuro.

L'ammontare dei proventi, al netto dei costi riferibili alla gestione dei suddetti patrimoni, ha permesso di conseguire un avanzo di euro 256.553 largamente sufficiente a sostenere le spese per progetti sociali oltre alle spese di funzionamento dell'ente.

L'andamento economico e finanziario della Fondazione evidenzia una situazione soddisfacente in ordine alla sostenibilità delle attività volte al perseguimento delle finalità statutarie e alla copertura delle spese di funzionamento dell'ente.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONE DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

I progetti ad oggi già deliberati dal C.d.A. della Fondazione, le cui erogazioni avverranno nel corso dell'esercizio 2025 sono i seguenti:

Progetti	2026	di cui utilizzo riserva vincolata anni precedenti
Area Educazione	37.400	4.000
Unicore Uniurb 2025	2.400	
n. 2 borse quinquennali università 2025	4.000	
Wanda Play - borse studio universitarie	2.000	
Wanda Play - borse studio scuole sec.	5.000	
borse studio/interventi annuali estero	16.500	4.000
viaggio/esperienza cooperazione	5.000	

FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO - ENTE FILANTROPICO - ETS

Relazione di missione

viaggio/esperienza in europa	2.500	
Attività dirette	25.000	
Articolo 26	5.000	
Concerto 8 luglio	6.000	
Ciclopedalata	1.500	
Editoria per l'infanzia	1.000	
Prime minister	5.000	
Marconi School Musical	6.500	
Una Tantum	8.416	1.000
Fondo emergenze - Hamal al Hayat 2024	1.000	1.000
Il cantiere in movimento	3.000	
Road Runners	3.416	
Percorso Donna	1.000	
Coprogettazioni	15.508	1.702
Radici - con i bambini	7.296	
Radici - Regione Marche	8.212	1.702
Totale	86.324	6.702

L'esercizio 2025 vedrà il compimento dei progetti avviati nei precedenti esercizi e le cui risorse risultano allocate nella riserva vincolata per un importo complessivo di 6.702 euro; a tale importo vanno aggiunti i nuovi progetti ad oggi definiti per 79.622 euro.

L'equilibrio economico/finanziario, anche in riferimento all'esigenza di coprire le spese di funzionamento, sarà assicurato grazie alle rendite generate dal patrimonio immobiliare e mobiliare.

INDICAZIONE DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

La Fondazione ha svolto le attività di interesse generale, nel rispetto delle finalità previste dallo statuto, effettuando erogazioni e sostenendo spese dirette di acquisto beni e servizi (il dettaglio degli importi è riassunto nella sezione relativa al rendiconto gestionale – attività di interesse generale) a sostegno delle seguenti iniziative.

Anni Precedenti

Relazione di missione

- Fondo emergenze: allocazione del fondo emergenza 2023 destinato all'area terremotata tra Turchia attraverso l'associazione Hayat presso Amal Al Hayat, un community center per donne e bambini siriani sfollati nella città di Gaziantep, Turchia. Consegna di kit scolastici.

Erogazioni locali extra bando

- Provincia di Pesaro Urbino - "Social Hub- Sistemica delle Relazioni": azioni laboratoriali e coaching contro la dispersione scolastica. Attività a cura di RAD - Ricerca Azione e Diritti

- Progetto rete Cantiere sociale della musica: crocevia di eventi, concerti, laboratori di rilevanza nazionale ed internazionale sul territorio pesarese dedicati alla musica, ai diritti e all'ambiente. Attività a cura di LiberaMusica.

Erogazioni estere

- Venezuela: finanziamento alle azioni di contrasto alle povertà educative, socio sanitarie e materiali nella Comunità rurale de La Vergara della regione Andina (Mérida Venezuela).

Pesaro 2024 - Capitale della Cultura

- Wayouth per Pesaro 2024: ciclo di incontri per dare spazio e voce al protagonismo giovanile.

Attività dirette

- Articolo 26: progetto su Educazione – Ambiente – Futuro rivolto a bambine, bambini e giovani studenti.

- Giro d'Italia delle cure palliative pediatriche: evento nazionale di Fondazione Maruzza ciclopedalata gratuita e adatta a piccoli e grandi per la promozione delle cure palliative pediatriche in Italia (rete: Uisp Marche, Uisp Pesaro, CSV Marche delegazione di Pesaro, T'immagini, Genia, Road Runners, Fiab, Associazione Maruzza Fano).

- Concerto dell'8 Luglio: evento per celebrare l'anniversario della Fondazione.

- Editoria per l'infanzia: ogni anno la fondazione seleziona un libro di forte valenza sociale, lo trasforma in performance artistica all'interno di un luogo pubblico.

Borse di studio

- Sostegno al progetto UNICORE 7.0, University Corridors for Refugees, Corridoi universitari per studenti rifugiati, promosso dall'UNHCR

- Pubblicato il bando Wanda PLAY con 11 borse di studio dal valore di 500,00 euro per l'anno accademico 2025/2026 per studenti delle scuole superiori residenti e/o frequentanti scuole con sede a Pesaro; 2 borse di studio universitarie dal valore di 2.000 euro annui (rinnovabili per un massimo di 5 anni) per le studentesse e gli studenti delle scuole superiori che desideravano iscriversi all'Università.

- Sostegno alle associazioni e Ong locali o collegate al territorio, che promuovono il diritto allo studio all'estero attraverso l'offerta di percorsi scolastici o tramite centri che offrono cure fondamentali e complementari all'educazione. (Oasi dell'Accoglienza per la Sierra Leone, la Fundación Don Bosco per il Venezuela, Urukundo per il Burundi, L'Africa Chiama per lo Zambia, il Villaggio dei ragazzi sorridenti - Ethiopia's street children per l'Etiopia, la Parrocchia San Luigi Gonzaga per la Guinea Bissau).

Erogazioni extra

Erogazione liberale a Percorso Donna per Festival Percorsi 2025: un evento culturale diffuso per lavorare su un'educazione affettiva in termini di prevenzione alla violenza di genere, un momento di confronto per la comunità che dedica attenzione alle scuole della Provincia di Pesaro Urbino.

Erogazione liberale a Urukundo per l'acquisto di materassi per i bambini del collegio di Gitega, Burundi.

Erogazione liberale ad ANFASS Pesaro per il sostegno alla terapia occupazionale di minori con gravi disabilità.

Erogazione liberale a CEIS Pesaro per attività teatrali comunitarie e inclusive.

Erogazione liberale a Filosport per attività motoria di bambine/bambini con disabilità.

Erogazione liberale a Erasmus Student Network Urbino a sostegno del convegno nazionale da realizzare nel territorio.

Erogazione liberale a LiberaMusica per Il Cantiere in movimento, attività musicale e ambientale nelle aree interne della provincia di Pesaro Urbino.

Coprogettazioni

Coprogettazione R.A.D.I.C.I. Rete Attiva per il Domani: Insieme per una Comunità Integrata - Ente capofila:

Legambiente Marche APS

Coprogettazione RADICI - Educazione e rigenerazione territoriale per costruire comunità resilienti - Ente capofila
Comunità Papa Giovanni XXIII

Relazione di missione

Percorso di co-design negli spazi dell'Immobile di Via Ponchielli per accompagnare azioni finalizzate alla creazione di un luogo di promozione sociale per i giovani della città, a partire da un locale della Fondazione stessa.

**CONTRIBUTO DELLE ATTIVITA' DIVERSE AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE
E INDICAZIONE DEL LORO CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE**

Nel corso dell'esercizio in esame non sono state svolte attività diverse.

Luogo e data
PESARO, 28/04/2026

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Il presidente BUCCHI SIMONE GIOVANNI